
CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA N° 204/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466221

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº 
13/2012/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
– Carlos Augusto Nogueira da Silva
Equipe de Apoio:
– Maria de Fátima Domingues Mergulhão
– Sérgio Augusto Santos Oliveira
– Evandro Guimarães Ribeiro
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

PORTARIA N°205/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466224

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 45 e o § 3º do artigo 44 da Lei 
7.544, de 21 de julho de 2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício fi nanceiro de 2012, estabelece que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de 
março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 49.000,00 
(Quarenta e nove mil reais), para atender a programação do 
orçamento vigente do Ministério Público de Contas do Estado, na 
forma abaixo discriminada:

Suplementação                                                   R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza da 
Despesa Valor

03.032.1241.4506.0000 0101 319013 6.000,00

03.032.1241.4506.0000 0101 319092 10.000,00

03.032.1241.4506.0000 0101 319113 4.000,00

01.122.1297.2903.0000 0101 319004 9.000,00

01.331.1201.6004.0000 0101 339039 20.000,00

TOTAL 49.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria 
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no 
Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da 
Despesa

Valor

03.422.1241.4363.0000 0101 339014 5.000,00

01.122.1297.4534.0000 0101 339030 25.000,00

01.122.1297.4534.0000 0101 339039 14.000,00

03.032.1241.4506.0000 0101 339014 5.000,00

TOTAL 49.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém/PA, 29 de novembro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465809

Contrato: 102-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em portas, 
divisórias, painéis e bandeiras em vidro temperado, instaladas nos 
prédios pertencentes ao Ministério Público na região metropolitana 
de Belém, com fornecimento, sem ônus para o MPPA, de peças e 
demais materiais necessários à execução dos serviços
Valor Total: 61,032.24
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013
Pregão Eletrônico: 75/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TREVO COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
Endereço: Rod dos Trabalhadores, 138 A
CEP. 67120-000 - Ananindeua/PAComplemento: Quadra 182
Email: trevo@trevonet.com.br
Telefone: 9132872905 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465811

Número: 1
Assinatura: 03/12/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de 
Preços 64/2012-MP/PA cujo objeto é Registro de Preços para 
Locação Eventual de Veículos, fi rmado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa R & A LOCACAO DE 
VEICULOS LTDA - ME, para registrar: I – Alteração de endereço 
do Promitente Fornecedor para: Avenida Júlio César nº. 3948 – 
Val de Cães – Belém – PA – CEP: 66.617-420. 
Contrato: 64/2012
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465820

Inexigibilidade: 31/2012
Data: 03/12/2012-Valor: 93,300.00
Objeto: Serviço de aperfeiçoamento de pessoal, mediante a 
realização do I Curso de Especialização em Direito da Criança e 
do Adolescente.
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 03/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017265 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465835

Contrato: 103
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mobiliário

Valor Total: 10,477.00
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/05/2013
Pregão Eletrônico: 73/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: NOBILI COMERCIO DE MOVEIS E DESIGN LTDA - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 593
CEP. 66025-160 - Belém/PAEmail: inalza@nobilli.com.br
Telefone: 9132125239 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465859

Inexigibilidade: 32/2012
Data: 03/12/2012
Valor: 14,400.00
Objeto: Assinatura anual dos periódicos jurídicos “BDA-Boletim 
de Direito Administrativo” e “BLC-Boletim de Licitações e 
Contratos”.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 03/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SP
Complemento: 5º, 6º, 7º E 10º ANDAR
Telefone: 1132257000 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 003/2012-MP/2ª PJM E GAECO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466185

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL N° 
003/2012
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª 
Promotoria de Justiça Militar e o Grupo de Atuação Especial 
no Combate ao Crime Organizado, com fulcro nos artigos 127, 
Caput e 129 incisos I, II, VIII e IV da Constituição Federal, art. 
8° da Lei Complementar n° 75/93, artigo 26 da Lei 8625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público) e resolução n° 13 de 02 
de outubro de 2006 do Conselho Nacional do Ministério Público.
CONSIDERANDO os indícios de ilícitos penais, prescritos no 
Código Penal Militar, praticados durante curso de formação de 
policiais militares.
CONSIDERANDO que pela circunstância acima mencionada, 
torna-se inviável a instauração de Inquérito Policial Militar.
CONSIDERANDO que o artigo 397 do Código de Processo Penal 
Militar autoriza o Ministério Público Militar a oferecer denúncia 
com base em peças de informação, dispensando a fi gura jurídica 
do inquérito policial militar.
Resolvemos INSTAURAR Procedimento Investigatório Criminal 
objetivando apurar o fato ao norte exposto.
DETERMINA, desde já, as seguintes diligências:
1- Autue-se a presente portaria juntamente com:
a) O Ato de Nomeação da servidora Elza Izabel Cardoso Miléo.
b) Remeta-se cópia desta portaria ao Exmo. Sr. Procurador Geral 
de Justiça conforme determinação do art. 5° da resolução n° 13 
de 02 de outubro de 2006 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, para os devidos fi ns de direito bem como para o 
Corregedor Geral de Justiça e ao Coordenador das Promotorias 
Criminais e ao Centro de Apoio operacional Criminal.
c) Registre-se o presente procedimento investigatório criminal 
em livro próprio que deverá transcorrer em sigilo.
Belém, 23 de novembro de 2012.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
Coordenador do GAECO


